COMMENTARII. 19
fieret ius successione, quòd Maximiliano, eius-
ue nepotibus in regnum Hungariæ debebatur.
Qua de causa sanè Maximilianus sua referre ex-
istimabat, Moschum perpetuum Lithuanorum
& Polonorum hostem, sibi habere coniun-
ctum. At posteaquam conuentu ad Posonium
habito, de Annæ nuptijs inter Maximilianum
& Vuladislauum, præsentē & fauente Sigismun-
do, conuenit, extinctis subito & sublatis om-
nibus suspicionibus & simultatibus, tam arctè
còplexus est Sigismundum Maximilianus, vt
nò dubitaret quādoq; dicere (quòd alibi quoq;
retulimus) se cum Sigismundo & ad superos
& ad inferos esse iturum. Etsi igitur fuit tem-
pus, cum Maximilianus sibi Moschum fœdera-
tum esse vellet: tamen ei regium nomen nunquā
tribuit: quod literis & instrumentis vtrinque da-
tis et acceptis, facile còprobari potest, si cui fortè
testimonium meū, etsi verū & fidele, minus pon-
deris habere videatur. Cur verò hunc titulū ab
Imperatore Maximiliano peteret Moschus, quī
autequam quicquam inter eos negocij esset, nò
modò se ei parem, sed etiam superiorem videri
voluit, nomen suum & titulum semper Impera-
torio præponens, siue loqueretur, siue scriberet:
quòd nunc quoque, vt dictum est, ceu mordicus
retinetur. At Regium nomen, ne ad Poloniæ
quidem regem scribens, post meum ex Mosco-
wia reditum vsurpauit. Hoc quidem in confes-
sio est, quod ad Imperatorem, aut summum Pon-
tificem scribens, se Regem & Dominum totius
Rus-

Russię vocat. Quin ne Imperatorio quidē nomi-
ne abstinere, si quas fortē literas ex Ruthena lin-
gua in Latinam versas adiungit: nimirum ipsis
interpretibus vocem Czar, quę regem significat,
Imperatorem vertentibus. Atq; hunc in modū
idem se & regem & Imperatorem facit. Sed quod
ab Imperatoribus, Maximiliano, eius uē nepoti-
bus, creatus sit Rex, in Polonia regum iniuriā,
id nemo crediderit. Quorsum enim attineret, eū
Regiam dignitatem, vt fama est, à summo Pon-
tificē petere, si eam antea ab Imperatoribus acce-
pisset? Atque hæc quidem dicta sint pro Maxi-
miliano Augusto, domino meo: qui Sigismun-
do regi, quoad vixit, certus & sincerus amicus
fuit.

De me verò ipso quid dicam? Quā frōte quæ-
so fuissem ausus, toties & in Poloniam & in Li-
thuaniam currere ac recurrere, in regum Polonię
Sigismundi patris & filij conspectum venire, pu-
blicis Polonorum conuentibus interesse, viros
Principes intueri, si commodasset operā hac in
re meam Principi meo, cuius nomine ac verbis,
fraternē, amicē, benignē ac beneuolē, & Regi &
Ordinibus omnibus frequentissimē detuli, quic-
quidā coniunctissimo, optimo, & clementissi-
mo Imperatorem deferri posset? Si nullum est se-
cretum, quod nō reueletur: certē si quid indignū
officio meo admisissem, id dudum in lucem eru-
pisset. Sed consolor me recti consciētia, qua nul-
la est, consolatio firmior. Et acquiesco suauiter
in Regum Polonię gratia, ac cæterorum Polo-
niæ